



زندگی من

پروفسور نگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
بقلم «استر اوینسکی»
زبان عام مردم انسانی
قسمت دوم

۸

من این آهنگ را بدو بدون آن که تصوری از صورت آن در حین اجرا بخود راه بدهم نوشتم یعنی بهیچوجه نمی دانستم چه سازهایی باید آنرا بموقع اجرا بگذارند. تازه هنگامی که بخش نخستین آنرا تمام کردم برای این سؤال پاسخی یافتم. در این زمان بود که توانستم دریابم مجموع چه سازهایی باکنتربوان و نهاد و ساختمان این آهنگ سازگارست.

از زمانی که «قطعات سنفونیک بیاد دبوسی» را تصنیف کرده بودم علاقه به -
ارکستر سازهای بادی و ترکیبات مختلفی که از این سازها می توان حاصل کرد در من
بیدار شده بود و این علاقه از آن پس بسرور زمان در من فزونی گرفت. در «قطعات
سنفونیک» کار را منحصرأ با سازهای بادی آغاز کردم (سازهای بادی فلزی و چوبی)،
در «ماورا» ویلن سل و کنترباس را هم به جمع سازهای بادی افزودم و در بعضی از
مواضع معدود تر بوی کوچکی از دو ویلن و یک ویولارا نیز وارد کردم.

در «اکت» بهمین ترتیب سازهایی در حدود ارکستری مجلسی برگزیدم و
پس از آن در «کنسرتو» بار دیگر ترکیبی جدید از اصوات پدید آوردم که عبارت بود
از پیانو و ارکستر سازهای بادی با کمک کنترباسها و تیمپانی ها.

هنگامی که در این مقام از «کنسرتو» سخنی بمیان می آورم قدری بردشته
بهم پیوسته این وقایع پیشی گرفته ام اما این کار را تنها بدین قصد و نیت می کنم تا
بخواننده گزارشی از مطالعات آن دوران خود داده باشم. حال که امروز به زندگی
خود باز پس می نگرم چنین بنظرم می آید که این دوره از فعالیت های خلاقه من برای
خود دارای وحدتی بوده است.

علاقه و تمایل آن عهد و روزگار من برای حل مسائلی که در باب ترکیبات
سازی بود حتی در پیش بینی سازهای لازم برای اجرای «عروسی» که دیا کیلو پس از به تعویق
انداختن های مکرر سرانجام به نمایش آن تصمیم گرفته بود نیز ظاهر گردید.

من قبلاً در «مورژ» تجربیات و کوششهای گوناگونی در زمینه انتخاب سازبعل
آورده بودم. بدو ارکستر بزرگی را در نظر گرفتم اما دیری نگذشت که از آن چشم
پوشیدم زیرا با در نظر گرفتن تعقیدی که در این اثر هست پای دستگاهی فوق العاده
عظیم بمیان می آمد. آنکاه کوشیدم تا راه حل دیگری با ارکستری که جمع وجود تر باشد
بیابم و اثر خود را چنان نوشتم که برای واحدهای پولیفونی یعنی پیانوی مکانیکی،
هارمونیم الکتریکی، ارکستر سازهای بادی و دو سیبال مجاری بود. اما در این
کار نیز با مانع جدیدی روبرو شدم: بتدریج بدین حقیقت پی بردم که ایجاد توافق بین
فسمتهایی که توسط نوازندگان و خوانندگان اجرا می شود با وظیفه ای که بعهدوساز -
های مکانیکی است تا چه پایه برای رهبر ارکستر دشوار است. باری با وجود آن که
تابلوهای اول و دوم این اثر با این فکر تهیه شده بود این طرح را رها کردم. این کار
طاقت فرسا صبر و نیروی مرا به درد داد و بهیچ جا نیز منجر نشد.

تقریباً از چهار سال پیش دیگر به «عروسی» نپرداخته بودم. وظایف فوری تر
و سفارش های ضرورتی مرا بخود مشغول داشته بود و از آن گذشته دیا کیلو اجرای
این اثر را از سالی به سال دیگر موکول کرد.

بالاخره تصمیم بر این شد که این اثر را در ژوئن ۱۹۲۳ بروی صحنه بیاورند

ودباگیلو از من خواست در تمرین‌هایی که برای کوروگرافی آن می‌شد حضور بهم رسانم. «بروینسلاوانی ژینسکا» در ماه مارس و آوریل در مونت کارلو تمرین‌ها را آغاز کرد. حال دیگر بهر تقدیر می‌بایست بطور جدی بکار تعیین سازهای لازم برای اجرای این اثر عنایتی بشود. من همواره اذذیر بار این کار شانه خالی می‌کردم باین انتظار که شاید بمحض اینکه تاریخ قطعی نمایش آن معلوم شود فکری و راه حلی در این باب بخاطر من خطور نماید و درست همینطور هم شد. من پی‌بردم که عنصر آوازی اثرم یعنی عنصری که وجودش منوط به تنفس آدمیست به بهترین وجه توسط ارکستری می‌تواند همراهی شود که از سازهای ضربی متشکل باشد. بدین صورت راه‌حل دلخواه یافته شد. سازهای ارکستری که من برگزیدم عبارت شد از پیانو، طبل‌ها، زنگ‌ها، گزبلوفون یعنی سازهایی که اصوات آن‌ها بدقت کوك شده‌است - و گذشته از اینها از تیمپانی‌های مختلف با قدرتهای مختلف - یعنی سازهایی که نمی‌توانند نت‌های دقیق را اجرا کنند. همان‌طور که دیده می‌شود این ترکیبات صوتی بضرورت و منحصرأ از طبع و نهاد «عروسی» ناشی می‌شود و من بهیچوجه میل نداشته‌ام که باین انتخاب از موسیقی عامیانه رایج در جشن‌های ملی تقلیدی کرده باشم. از آن گذشته من در سراسر زندگی خود نه جشن‌هایی از این نوع را دیده‌ام و نه از آن چیزی شنیده‌ام. این سخن درباره خود آهنگ «عروسی» نیز صادقست. من بهیچوجه از ترانه‌های عامیانه چیزی اقتباس نکرده‌ام مگر يك «تم» که در تابلوی آخر چندین بار بامتن‌هایی گوناگون تکرار می‌شود (« تا کمر غرق در طلا هستم » - « تخت خواب زیبا، تخت خواب چهار گوش زیبا خوب آماده شده است ») و این «تمی» است که من آنرا از ترانه‌های کارروسی گرفته‌ام. صرف نظر از آن کلیه «تم»ها و ملودی‌ها را خود ابداع کرده‌ام.

کار تعیین سازهای آنرا مقارن اواخر زمستان در «بیارتیس» آغاز کردم و آنرا در تاریخ ششم آوریل در موناکو پایان بردم. صحنه آرائی و صحنه‌سازی این اثر با ذوق و استعداد انجام یافته بود ولی - باید در اینجا بصراحت بگویم - که با نقشه‌ای که من برای آن کشیده بودم مطابقت نداشت. من کاملاً از نحوه نمایش آن تصویری دیگر در سر داشتم.

نمایش این اثر می‌بایست بمعقیده من جنبه «دیودتیسمان» بخود بگیرد و من قبلاً در نظر داشتم که این اثر را هم بهمین نام بنامم. اصلاً نمی‌خواستم که آداب و رسوم عروسی‌های دهاتی را در اینجا منعکس سازم زیرا بهیچوجه تمایلی در خود نسبت به - مسائل خاص مردم شناسی احساس نمی‌کردم. من بیشتر می‌خواستم نوعی تشریفات صحنه‌ای بیافرینم و برای رسیدن به این مقصود از بعضی از آداب خاصی که در عروسی‌های روستائی روسیه از قرن‌ها پیش رایجست مایه گرفتم. این آداب در واقع حکم محرکی را برای من داشتند و من همواره آزادی خود را حفظ کردم تا از هر طریق که می‌خواهم آنها را مورد استفاده قرار دهم. همان‌طور که بموقع خود در مورد «داستان

سرباز» رخ داده بود و اصولاً بهمان دلایل می‌خواستیم بار دیگر ارکستر را در جوار هنرپیشگان (رقاصان) درجائی که بخوبی دیده شوند قرار دهیم و بطور کلی ارکستر را در مجموع آنچه دو صحنه می‌گذرد سهیم سازیم. بدین جهت ارکستر می‌بایست بروی صحنه وظیفه خود را اجرا کند و بقیه صحنه در اختیار هنرپیشگان قرار گیرد. این که هنرمندان صحنه‌ای دارای لباسهای روسی باشند در حالی که نوازندگان فرانسوی دارند بهیچوجه مایه اشتغال خاطر من نبود بلکه برعکس این تفاوت لباس بانقشه من برای «دیورتیسمان» مو به مو توافق داشت و باین اثر قدری جنبه بال ماسکه‌ای می‌بخشید.

دیباکیلو به پیشنهادهای من بهیچوجه روی خوش نشان نمی‌داد. برای آن که باو اطمینان بدهم موفقیتی را که صحنه‌سازی «داستان سرباز» بدست آورده بود یادآور شدم. اما دریغ که این امر باعث مقاومت سرسختانه و خشم بسیار او گردید. او هرگز نمی‌توانست این «داستان» را از یاد ببرد.

تمام کوشش‌های من در این زمینه بی‌فایده بود. سرانجام بادللی کران به طرح او رضادادم زیرا می‌پنداشتم هرگز حق ندارم با سرنوشت این نمایش بازی کنم. از اینها گذشته بخود می‌گفتم که اجرای نمایش بروی صحنه آن طور که در نظر گرفته‌اند به موسیقی من زیان و خسرانی نمی‌رساند.

در سیزدهم ژوئن ۱۹۲۳ در تئاتر «گتته لیریک» پاریس «عروسی» برای نخستین بار بمعرض نمایش گذارده شد. آنسرمه این اثر را با استادی رهبری کرد و بعدها نیز این اثر یکی از موارد قابل توجه تخصصی او در فن رهبری گردید.

تجهیزات نمایش از نظر رنگها و روشنائی با کمال موفقیت قرین گردیده بود در تمام نمایش در عقب صحنه پرده‌هایی آویخته بودند که بروی آنها صحنه‌هایی از زندگی مردم روسیه ترسیم شده بود. تزئینات و همچنین لباسهای بسیار ساده‌ای که با هم توافق بسیار داشتند همه کار «ناتالی گونچاروا» بود.

قبل از نمایش عمومی يك بار این اثر بطور خصوصی بروی صحنه آمد و آن هم در کنسرتی بود که شاهزاده خانم «ادموند دو بولینیاک» نیز در آن حضور داشت این شاهزاده خانم هیچ فرصتی را برای تشویق من از دست نمی‌گذاشت زیرا او که هم موسیقیدان شایسته‌ای بود و هم ذوق و استعداد بسیار در نقاشی داشت هرگز نمی‌شد که از کمک به هنر و هنرمندان لحظه‌ای فروگذار کند. من همواره خاطره شب نشینی‌های او را همچون یادگار عزیزی نزد خود نگه میدارم. در این شب نشینی‌ها بود که من بسیاری از آثار خود را بلافاصله پس از اتمام در حضور جمع معدودی می‌نواختم و بجز «عروسی»، «داستان سرباز»، «کنسرتو»، «سونات پیانو» و

«ادیوس رگس» ۱ را هم که بشخص او اهداء کرده بودم در آن مجمع اجرا نمودم. در ماه اوت همان سال برای مدتی کوتاه به وایمار که در آنجا نمایشگاه بسیار زیبایی از معماری جدید برپا کرده بودند رفتم. مدیران این نمایشگاه مرا دعوت کرده بودند تا در آن مراسم حضور بهم رسانم زیرا می خواستند با استفاد از این موقع کنسرت هائی نیز ترتیب دهند و من جمله در ضمن سایر آثار «داستان سرباز» را نیز بموقع اجرا بگذارند. نخستین اجرای این اثر در آلمان در فرانکفورت ضمن یکی از هفت کنسرت موسیقی جدید (موسیقی مجلسی نو) که با کمک و همت پاول هیندمیت تشکیل شده بود انجام گردید.

سفر من به وایمار از بعضی جهات قدری ماجراجویانه بود. در پاریس نتوانسته بودم بلیط مستقیم مسافرت تهیه کنم. فقط توانستم بلیطی تا ایستگاه راه آهن مرزی منطقه اشغالی که از فرانکفورت چندان دور نبود بدست بیاورم. هنگامی باین ایستگاه کوچک رسیدم که دیگر شب بود. سربازان افریقائی با سرنیزه هائی آخته از این ایستگاه حفاظت می کردند. بمن گفته شد که در شب باین دبری هیچ وسیله و امکانی برای رسیدن به فرانکفورت در دست نیست و من باید تا صبح صبر کنم و برای خوابیدن نیز به نیمکت محقری در سالن کوچک انتظار اکتفا نمایم. چون این سالن ملامال از مسافران بود خواستم برای یافتن جامی در میهمانخانه دهکده کوشی کنم، اما همه مرا از این کار بر حذر داشتند. می گفتند در آن تاریکی رسیدن بدان نقطه کاری تقریباً خطرناک است چه بسهولت ممکنست نکهپانان مرا بجای ولگردان بگیرند. هسوا چندان تاریک بود که من ناگزیر می بایست از تیت خود چشم ببوشم و بنا بر این کاری دیگر نماند جز آنکه در ایستگاه راه آهن بنامم و تا طلوع فجر ساعت شماری کنم. در ساعت هفت صبح سرانجام توانستم رو براه شوم. کودکی نیمساعت تمام مرا از خیابان های مشجری که در اثر ریزش باران کاملاً کل و شل شده بود عبور داد تا بالاخره به ایستگاه تراموائی که بایستگاه اصلی راه آهن فرانکفورت منتهی می شد رسیدم. در آنجا می توانستم به قطار فرانکفورت سوار شوم.

مردم باتعجیب و تحسین بسیار از «سرباز» استقبال کردند. از آن گذشته از این اقامت کوتاه خود این خاطره را فراموش نکرده ام: در آنجا با «فروچیو بوزونی» آشنا شدم. این شخص را قبلاً ندیده بودم اما می شنیدم که می گویند او یکی از آشتی-ناپذیرترین دشمنان موسیقی منست. بنا بر این هنگامی که دیدم در حین اجرای سرباز او بادقت بسیار بآن گوش می دهد بسیار تحت تأثیر واقع شدم. خود او نیز این مطلب را در همان شب برایم تأیید کرد و چون این تأیید و تقدیر از طرف موسیقیدان بسیار بزرگی بود که افکار و آثارش در نقطه ای کاملاً مخالف افکار و آثار من قرار داشت

Oedipus Rex - ۱

Ferruccio Busoni - ۲

در من بسیار تأثیر کرد. این اولین و آخرین باری بود که او را می‌دیدم زیرا او سال بعد درگذشت.

حالا باز رشته سخن را به «اگت» می‌کشم که برای تعیین سازهای «عروسی» ناگزیر از قطع تصنیف آن گردیده بودم. این کار را هم در ماه مه ۱۹۲۳ با انجام رساندم «اگت» در هجدهم اکتبر همان سال برهبری خودم در کنسرت کوزویشکی^۱ در پاریس برای نخستین بار به معرض اجرا درآمد.

تلاشی را که برای ایجاد همناوایی بین هشت ساز بادی بعمل می‌آوردم بخوبی بیاد دارم. این مجموعه سازها نمی‌تواند با جلال و شکوه اصوات خود شنوندگان را تحت تأثیر قرار دهد. برای آن که مردم بتوانند چنین موسیقی را بوضعی مطلوب و درست بشنوند بهترین راه آنست که باید ورود هر یک از سازهای مختلف را به‌مرکه روشن‌تر جلوه‌گر ساخت و بین جمله‌های موسیقی مکتب ایجاد کرد. بخصوص باید به قدرت صدای سازها و تکیه‌ها خیلی توجه داشت. مختصر آن که صحبت از ایجاد نظم و نسق در زمینه اصوات خالص و ناب در میان است؛ زیرا من همواره صوت را بر عناصر لازم برای طرز بیان دردناک و احساساتی ترجیح می‌دهم. انجام دادن این وظیفه در آن زمان برای من ایجاد مشکلات بسیاری می‌کرد زیرا من تازه می‌خواستم پیشه رهبری ارکستر را آغاز کنم و از فوت و فن‌های لازم که فقط در حین کار و ممارست حاصل می‌شود اطلاع چندانی نداشتم. اضافه بر آن باید گفت که این نحوه اجرا برای خود نوازندگان نیز غیر عادی بود زیرا از جمع همه رهبران ارکستر تنها تنی چند هستند که چنین عمل می‌کنند.

در ماه ژانویه بدعوت انجمن «موسیقی جدید» به آنورس رفتم. در آنجا می‌بایست برنامه‌ای را رهبری کنم که از آثار قدیم خودم ترکیب می‌شد. از آنجا به بروکسل رفتم. در بروکسل انجمن «هواداران هنر»^۲ کنسرتی از تصنیفات من برپا کرده بود. کوادرت مشهوری که بهمین نام مشهورست (با شرکت آقایان آ. اونو - ل. آلو - ژ. پرهو - ر. ماس)^۳ با استادی و شرافتمندی معتاد خود «کنسرتینو» و «سه قطعه کوچک برای کوادرت زهی» مرا نواخت. من نیز «اگت» و «سویت بولچی نلا» و «پرای «ماورا» را که «پل کولر»^۴ موسیقیدان سرزنده بلژیکی قبل از ورود من قسمتهای آوازی آنرا مورد مطالعه قرار داده و آنهارا با خوانندگان تمرین کرده بود رهبری کردم. من کلیه جزئیات را در اینجا یادآور شدم زیرا من همواره خاطره خوشی را که از همکاری با گروه «هواداران هنر» پیدا کردم درآینده نیز حفظ خواهم کرد. حقیقت آنست که این کنسرتها با هنرمندی بسیار آماده شده بود و بن فرصت بسیار خوبی داد تا آثار خود و بخصوص «ماورا» را با چنان مقتضیات و

Kussewitzky - ۱

Pro Arte - ۲

R. Maas و G. Prévost ، L. Halleux ، A. Onnou - ۳

Paul Collaer - ۴

آمد گیهای قبلی رهبری کنم که بهتر و برتر از آن ابداً برایم متصور نیست .
در این مقام می‌خواهم از اولین اجرای اپرای خودم ضمن يك كنسرت ذكری
بمیان بیاورم که يك سال پیش عملی شده بود. «ژان وینه» ۱ در آن زمان دوره‌ای از
کنسرتها را ترتیب داد که موسیقی معاصر منحصراً در آنها اجرا می‌شد. در بیست و ششم
دسامبر ۱۹۲۲ کنسرتی برپا بود که منحصراً در آن آثار من اجرا می‌شد و من جمله
آنسرمه «قطعات سنفونیک برای سازهای» بادی و «ماورا» را رهبری کرد. در آن
زمان نیز احوال و مقتضیات مساعدی وجود داشت تا موسیقی من بطور صحیح بگوش
برسد و از طرف مردم بنحوی درست فهمیده شود .

مسافرت من به بلژیک مانع شد تا بتوانم در مونت کارلو در نمایش‌های دیباکیلو
که در همان زمان اجرا می‌شد حضور یابم. او در آنجا چند اپرای فرانسوی را که ما
با هم انتخاب کرده بودیم بروی صحنه آورده بود. اجرای این آثار را او با دقت و
موشکافی بسیار عملی ساخت. داستان واقعه بقرار ذیل بود : در زمستان سال ۱۹۲۲ و ۲۳
من اغلب به تئاتر کوچک «تریانون لیریک» ۲ می‌رفتم. مدیر این تئاتر قدیمی محقر
و دوست داشتنی که موسیقیدانی ارجمند و رهبر ارکستری برجسته بشمار می‌رفت و
واطمینان خاطر را با ذوقی لطیف يك جا کرد آورده بود در آنجا نمایش‌هایی ترتیب
می‌داد که زیاد زرق و برق نداشت اما همه دارای سطح عالی بودند. باید از او
سپاسگزار بود که جرئت اجرای آناری را که از نظر موسیقی اجر و قربی داشتند اما
بعلت آن که چون ظاهراً کهنه هستند مردم را بشور نمی‌آورند و متأسفانه مورد
عنايت تماشاخانه‌های رسمی و بزرگ نیستند، واجد بود .

این روش تئاتر های بزرگ و واقماً مایه تأسف است. مدیران این تئاترها
نه تنها ما موسیقیدانان را از رسیدن به لذتی بزرگ مانع می‌شوند بلکه در عین حال
نمی‌گذارند سطح معلومات مردم بالا بیاید و ذوق و سلیقه آنها در مجرائی درست سیر
کند. من بسهم خود از این نمایش‌ها بسیار لذت بردم و قبل از همه «ازدواج پنهانی»
اثر چیماروزا ۳ و «فیلمون و بوسی» ۴ اثر گونورا پسندیدم .

هنگامی که اپرای اخیر الذکر را شنیدم بار دیگر باین حقیقت معترف گردیدم
که این آهنگساز در تمام تصنیفاتش دارای چه شخصیت گیرنده و سحراری است. دیباکیلو
نیز همچون من تحت تأثیر قرار گرفته بود و ما هر دو باین فکر افتادیم که به تحقیق و
تجسس در آثار گونورا بپردازیم و باین امید بودیم تا بکشف قطعات فراموش شده‌ای از
او نایل شویم.

کوشش، بی‌ثمر نبود و اپرای کوتاه و کمیک «کبوتر» را که او در زمان ناپلئون

Jean Wiener - ۱

Théâtre du Trianon Lyrique - ۲

Cimarosa - ۳

Philemon et Baucis - ۴

سوم برای تئاتر «بادن بادن» نوشته بود یافتیم. در همان حال به شاهکار کوچک دیگری بنام «طیب اجباری» برخوردیم. از اینها گذشته بخت بادیاگیلو یاری کرد و قطعه ای جالب را بنام «نقص تربیت» کشف کرد. این اثر متعلق به شاگردی به نام کسی که هنوز هم هموطنانش بارزش واقعی او پی نبرده اند بود. فرانسویان باو بدیده مهری که از گذشت نیز خالی نیست می نکرند و می پندارند که او متفنی سرزنده و خوشحال بیش نبوده است. آری چنین است، گوشهائی که در اثر غلیان و افراط در احساسات تند و دردناک مسحور و ضایع شده اند، گوشهائی که تحت تأثیر تربیت و اسالیب فرهنگستانی بار آمده اند در برابر مروریدگرانهائی همچون «پادشاه اجباری» اثر شاگردی به بکلی ناشنوا می مانند زیرا این اثر از بخت بدی که دارد جز موسیقی ناب چیزی دیگر نیست.

من قبلا یادآور شدم که متأسفانه نتوانستم اپراهای گونو را که دیاگیلو در مونت کارلو بروی صحنه آورد ببینم. تنها می دانم که تماشاگران شور و شوقی ابراز نکردند و نتوانستند به کنه ذوق لطیف دوست من پی ببرند. اینان که مردمی کوتاه بین و متظاهر بودند می ترسیدند که مبادا اگر نسبت به آثاری که مورد توجه پیشروان و سرمداران موسیقی دیروزی نبوده است ابراز علاقه کنند مردمی کج سلیقه و «دمده» جلوه گر شوند. من خود شاهد بودم که مردم پس از اولین اجرای «نقص تربیت» چه رفتاری که حاکی از کندذهنی بسیار بود کردند این اتفاق در تئاتر «شانزلیزه» ضمن نمایش های باله روس «پاریس به مهمانی آمده بود اتفاق افتاد. عنوان این اثر نیز بخواست تقدیر مصداق خارجی یافته بود زیرا در تمام سالن بخوبی نقص تربیت مشهود بود. مردم عادت داشتند که در نمایش های دیاگیلو همیشه تماشاگر باله باشند و وقتی دیدند بجای باله اپرایی هر چند کوچک بروی صحنه آورده شده است تصور کردند که کسی سر بستر آنها گذارده است. ناراحتی و بی قراری خود را با فریادهای «رقص رقص» ظاهر ساختند و این خیلی یأس انگیز بود. برای این که با روی حق نگذارم باید بگویم که اکثریت این مزاحمین باخارجیان بود و این امر را بخوبی از لهجه آنها می شد تشخیص داد. اما در عین حال نباید فراموش کرد که همین مردم در بیک نمایش پرشکوه رسمی باحال خلسه و صبر ایوب به زاربهای تمام نشدنی شاه «مارک» گوش می دهند.

مقارن با نمایش این آثار از یاد رفته دیاگیلو می خواست از آهنگسازانی که به مکتب جوان فرانسوی تعلق داشتند نیز آثاری بروی صحنه بیاورد. او حتی برای برخی از این آهنگها صحنه های رقصی نیز ترتیب داده بود. این ها عبارت بودند از Les Fâcheux اثر ژرژ اریک^۱ که آهنگی بود سراسر هیجان و طنز - تزیینات فراموش نشدنی و لباسهای این اثر را «ژرژ براك» فراهم آورده بود؛ دیگر اثری

لطیف و شاداب بنام «Bichos» اثر «فرانسیس پولان»^۱ که ماری لورانسن^۲ صحنه آرائی آنرا بعهده گرفته بود و سرانجام «Le Train Bleu» اثر «دار یومیلو»^۳ کوروگرافی این هرسه اثر از «برونیسلاوئی ژینسکا» بود که همه را با افکاری بدیع و استعداد بسیار انجام داده بود. اجرای این آثار بسیار ممتاز بود و من در اینجا خوشحالم که نام رقاصان ارزنده این نمایش را ذکر کنم که عبارت بودند از: ورا نمچی نووا، لئون و ویسی کووسکی و آنتون دولین^۴.

با کنسرتهایی که در بلژیک دادم و کنسرت‌های مختلف دیگری که در بارسلن و مادرید بدنبال آن آمد با اصطلاح آن قسمت از دوران زندگی من که خود شخصاً اجرای آثار مرا بعهده گرفتم آغاز می‌شود. در این سال بود که برای ترتیب دادن دوره‌ای از کنسرت‌ها در بسیاری از شهرهای اروپا و ایالات متحده تعهد کردم. و من نه تنها می‌بایست آثار خودم را رهبری کنم بلکه در ضمن ناگزیر بودم قسمت پیانوی «کنسرتو» را که تازه در آن اوان پایان برده بودم بنوازم. در آن هنگام در این مورد نمی‌توانستم تصمیم بگیرم. خیال می‌کردم وقت کافی برای تمرین بسیار و یافتن تکنیک لازم برای نوازندگی را در اختیار ندارم؛ زیرا اجرا کردن قسمت پیانو به بکار بردن کلیه قوایم احتیاج داشت. اما بر این تردید فائق آمدم اقتضای طبع من اینست که تلاش و کوشش بلاانقطاع مرا تحریک و تشویق می‌کند؛ بر طرف ساختن مشکلات باعث خرسندی خاطر من می‌شود و از آن گذشته اجرای آثار خودم مرا بشوق می‌آورد زیرا بانحوه اجرای آن می‌توانم بدقت مقاصد و نیات خود را جامعه عمل ببوشانم.

قبل از هر چیزی می‌بایست در فکر چالاکی انگشتان خود باشم؛ بهمین دلیل مقادیری از «اتود»های «چرنی»^۵ را نواختم. این تمهید موثر افتاد و از آن گذشته مرا از نظر موسیقی بسیار مسرور ساخت. من همیشه آهنگسازی اصیل و پر جوش و خروش چرنی را برتر از جنبه تعلیم و تربیتی او دانسته‌ام.

هنگامی که سخت به آموختن قسمت پیانوی «کنسرتو» اشتغال داشتم ناگزیر بودم که در عالم خیال قسمتهای ارکستری را «بگوش» بشنوم زیرا در غیر این صورت می‌ترسیدم مبدا درحین اجرای رسمی آن مشوش شوم. برای تازه کاری از قبیل من در

Francis Poulenc - ۱

M. Laurencin - ۲

Darius Milhaud - ۳

Léon Woizikowsky : Vera Nemtschinowa - ۴

Anton Doline

Czerny - ۵

آن موقع این کاری بسیار مشکل بود که در هر روز ساعتها وقت مرا تلف می کرد.
نخستین اجرای علنی «کنسرتو» در بیست و دوم مه در اپرای پاریس ضمن یکی
از کنسرت های کوسوینسکی انجام پذیرفت. هشت روز قبل من آنرا در حضور جمع قلیلی
در منزل «پرنسس دو پولینیاک» نواختم. ژان وینه در این شب قسمتهای ارکستر را
بر روی پیانو می نواخت و مرا همراهی می کرد.

طبیعت در بدو اشتغال خود بکار نوازندگی سلو از ظاهر شدن بروی صحنه و
نوازندگی در برابر جمع اضطراب بسیار داشتم و دیری گذشت تا با مساعی زیاد توانستم
بر این وحشت غلبه کنم. تنها از برکت عادت و بضرب تلاش و کوشش بلا انقطاع
سرانجام توانستم بر اعصاب خود حاکم شوم و در برابر این حس که یکمان من یکی
از ناراحت کننده ترین عوارض فشار می رود مقاومت کنم. کوشیدم تا بر اسباب و علل
این حس ترس از ظاهر شدن در برابر جمع پی بیرم و باین نتیجه رسیدم که این حال
اصولا در اثر ترس از فراموشی ناگهانی و یا حواس پرتی است که هر چند ممکنست دوران
آن خیلی کوتاه باشد باز عواقب وخیمی در بردارد. کوچک ترین افتادگی یا اندک تزلزل
کافیست باعث شود که پیانو و ارکستر از یکدیگر دور بیفتند زیرا طبیعی است که
ارکستر بهیچ وجه و تحت هیچ شرایطی نمی تواند نواختن خود را قطع کند. هنوز هم
بسیار خوب بیاد می آورم که در اولین باری که بعنوان نوازنده سولست بر صحنه ظاهر
شدم ناگهان حافظه ام را از دست دادم. خوشبختانه این امر واقعه ناراحت کننده ای را
بدنبال نداشت. موومان اول «کنسرتو» بیابان رسیده بود و حالا دیگر می بایست
قسمت «لارگو» که با پیانوی تنها آغاز می گردد شروع شود. ناگهان متوجه شدم که
قسمت آغاز را بکلی فراموش کرده ام. مضيقه ای را که در آن گیر کرده بودم با صدای
آهسته به کوسوینسکی گفتم و او با صدای آهسته نخستین نت ها را بمن گفت. همین کفایت
کرد که مرا براه بیندازد و دیگر توانستم لارگو را آغاز کنم.

در ضمن می خواهم از سفر کوچکی که به کینهاک کردم ذکر بی بیان بیاورم. من
از آن زمان به بعد همیشه با همان شادی و خوشحالی به کرات در این شهر که می دانند
تابستان را با این شغف و سرزندگی بگذرانند بوده ام. من در آن سفر در شهر «تی ولی»
«کنسرتو» را ضمن کنسرت های سنفونیک تابستانی نواختم.

هنگامی که دوباره به «بیارتیس» وارد شدم می بایست بفکر تهیه مقدمات
اسباب کشی و نقل مکان باشم زیرا تصمیم گرفته بودم به «نیزا» کوچ کنم. علت آن بود
که طوفانهای سخت اقیانوس اطلس که بخصوص در زمستان متوالیاً اتفاق می افتد
اعصاب مرا ناراحت می کرد.

Tivoli - ۱

Nizza - ۲

آخرین ماهی را که در بیارتیس بسر بردم وقف ساختن « سونات پیانو » کردم. پس از به پایان رساندن « اکتت » و « کنسرتو » باز همچنان علاقه به موسیقی خالص سازی که بهیچوجه به اجرای صحنه ای نیازمند نباشد در من دوام داشت. کار برای قسمت پیانوی « کنسرتو » و « عروسی » مرا بسر شوق آورده بود که باز هم باین ساز پردازم.

بدین ترتیب تصمیم گرفتم يك قطعه برای پیانو در مومان های مختلف تصنیف کنم و این همان « سنات » من بود. هنگامی که برای آن اسم گذاری کردم هرگز خیال نداشتم به آن فرم کلاسیکی را که کلمنتی، موتسارت و هایدن بدان مقید بودند یعنی فرمی را که همیشه با « الگرو » آغاز می شود بدهم. من لفظ « سنات » را بهمان معنی اصلی آن بکار بردم. این لفظ از « Sonare » یعنی طنین افکندن می آید همان طور که « کانتات » از « Cantare » یعنی آواز خواندن مشتق می شود. انتخاب لفظ بهیچ وجه برای من تعهدی ایجاد نکرد تا همان فرمی را که سنات از اواخر قرن هجدهم داشته است بکار برم.

هرچند آنطور که گفته شد تصمیم داشتم از هر نوع آزادی در کار خود برخوردار باشم باز کار بر سر این قطعه مرا بشوق آورد تا مطالعه ای در زمینه سنات استادان دوران کلاسیک بکنم. دلم می خواست با نحوه تفکر آهنگسازان بزرگ آشنا شوم و بی بیرم که آنها بچه صورتی به حل مسائل و معضلات مربوط به فرم توفیق یافته اند. در این فرصت ضمن سایر آثار يك دوره از سناتهای بتهوون را نواختم. از همان اوان جوانی ما را از این آثار سیر کرده بودند و علی الدوام « بدینی و دلزدگی » مشهور و « تراژدی » آنها در برابر دیدگانمان نگاه داشته بودند. بما می آموختند که باید باو بچشم یکی از بزرگترین دواهی نگریم که مادر روزگار پدید آورده است و از عنوان کردن همه عقاید و نظرات کهنه و فرسوده ای که از يك قرن پیش درباره او اظهار شده بود دمی فروگذار نمی گرداند.

وضع من نیز مانند بسیاری از موسیقیدانان جوان دیگر بود و این طرز تلقی ادبی و احساساتی که بایک قضاوت جدی در زمینه موسیقی وجه مشترك بسیار اندکی دارد مرا دلزده می ساخت. يك چنین تربیت تأسف آوری بدیهی است که نمی توانست بدون عواقب بماند. بهمین دلیل سالیان سال من هیچ نظر خوشی به بتهوون نداشتم.

مرور زمان در تغییر نظر من موثر واقع شد و حال که من به بلوغ هنری دست یافته بودم با واقع بینی تام و تمام با این استاد بزرگ مواجه گردیدم. من بتهوون را دیگر با نظری کاملاً متفاوت می نگریم. قبل از هر چیز بدین مطلب پی بردم که او تا چه حد از کمال بر « ساز » تسلط دارد. این سازست که باو الهام می بخشد و نحوه تفکر او را در زمینه موسیقی معین می کند. آهنگسازان بدو صورت مختلف با سازی که بکمک

آن آهنگ می‌سازند رفتار می‌کنند. برای آن‌که مثالی ذکر کرده باشیم می‌گوییم یک دسته از این آهنگسازان «برای» پیانو آهنگی می‌نویسند، دسته دیگر «از» پیانو کار را آغاز می‌نمایند. بتهوون بدون ادنی تردیدی از مقوله دوم است. قبل از هر چیز آثار پر مهابت پیانویی او جنبه سازی دارد و من هم بهمین دلیلست که بدانها دلبسته‌ام. این آثار سرشار از افکار بدیعی است که همه در زمینه سازی هستند و باید دل‌وجان‌هرشونده‌ای را که بروی موسیقی بسته نیست اسیر خود سازد.

اما آیا آثار متعددی که درباره این موسیقیدان بزرگ از طرف متفکرین، علمای اخلاق و حتی عالمان علم الاجتماع که همه ناگهان در عرصه نویسندگی موسیقی خود نمائی کرده‌اند نوشته شده‌است همه تحت تأثیر موسیقی این استاد بوجود آمده‌اند؟ من در اینجا چند جمله‌ای را که از یک مقاله منتشره در «ایزوستیا» روزنامه بزرگ اتحاد جماهیر شوروی رونویس کرده‌ام نقل می‌کنم:

«بتهوون یکی از معاصران و دوستاناران انقلاب فرانسه است. او هنگامی که بشر دوستانی ضعیف‌العصب از آن روی گردانند و کسانی از قبیل شیلر ترجیح دادند خونریزان و ستمگران را با شمشیرهای مقوایی روی صحنه تئاتر از پای در آورند با انقلاب وفادار ماند. این نابغه هنر دوست که به پادشاهان، شاهزادگان و توانگران پشت کرده بود یعنی بتهوون کسی است که ما بعلمت ایمان تزلزل ناپذیرش بآینده، بغضاطر رنج مردانه و افکار مبارزه جویانه‌اش دوستش می‌داریم، دوستش داریم چون برای کلاویز شدن با سر نوشت اراده‌ای آهنگین در او می‌بینیم»

این مقاله که می‌توان آنرا شاهکاری از فهم عمیق آثار موسیقی شمرد از قلم یکی از منتقدین برجسته و معتبر اتحاد جماهیر شوروی جاری شده‌است. می‌خواهم بدانم که حد فارق و شاخص بین این رشته از افکار با حرفهای عامیانه و پیش پا افتاده‌ای که خیلی پیش از وقوع انقلاب روسیه در همه دموکراسی‌های بورژوازی از طرف سران «لیبرالسم» اشاعه می‌شد کجاست.

نمی‌خواهم ادعا کنم که هرچه از این قبیل درباره بتهوون نوشته شده دارای سطحی نازلست. اما اغلب این پرگویی‌های هیجان انگیز مداخان بتهوون مربوط به موسیقی او نیست بلکه بیشتر معطوف به مناسباتی می‌شود که این حرفها از آنجا سرچشمه می‌گیرد. در غیر این صورت مؤلفین از کجا می‌توانستند این کتابهای قطور را سیاه کنند. فقط از آن رو باین کار توفیق می‌یابند که بدلخواه خود روی ارقام و اطلاعاتی که از زندگی بتهوون و افسانه‌ها اخذ شده‌است درنگ و قلم‌فرسائی می‌کنند. از این ارقام و اطلاعاتست که آنها نتیجه‌هایی می‌گیرند و از همین طریقست که قضاوت آنها درباره بتهوون هنرمند یا بعرضه وجود می‌گذارد.

آخر چه تفاوت می‌کند که بتهوون سنفونی سوم خود را تحت تأثیر بناپسارت

جمهوریخواه نوشته باشد یا ناپلئونی که براریکه سلطنت تکیه زده است؛ تنها موسیقی است که باید ملاک قضاوت قرار گیرد. مع هذا در باب موسیقی قلمفرسائی کردن کاری است جسورانه و آکنده از مسئولیت. اما دریغ که همه ترجیح می دهند راجع به - جزئیات و امور فرعی چیز بنویسند علت هم روشنست چه این کار در عین آن که ساده است باز عمیق و مهم جلوه می کند.

در این موقع بیاد مباحثه ای که روزی بین «مالارمه» و «دگا» اتفاق افتاده و من وقوف بر آن را مدیون والری هستم می افتم. همان طور که مشهور است «دگا» علاقه بسیار به شعر داشت. روزی به «مالارمه» گفت: «نمی توانم پایان مناسبی برای قطعه ای که ساخته ام پیدا کنم اما برای این کار از اندیشه هیچ کم ندارم.» «مالارمه» تبسمی کرد و بیاسخ گفت: «شعر را با فکر نمی سازند بالفظ می سازند.» اگر این سخن را بر عرصه موسیقی نقل کنیم در مورد بنهوون مصداق پیدا می کند. موسیقی او نه بغاظر افکار و اندیشه هائی که در آن مکنونست بلکه برای طنین پرشکوهی که دارد بحقیقت بزرگ است.

هنگام آن فرا رسیده است که این نظرگاه اعتبار کسب کند. «ادبا» بر حسب اقتضای حال خود توضیح و تفسیر درباره بنهوون را انحصار خود ساخته اند. این حق را باید از آنان سلب کرد. این کار در صلاحیت این دسته نیست بلکه در شأن کسانی است که عادت کرده اند از موسیقی بجز موسیقی چیری نشنوند. موقع آنست که از بنهون در قبال تهنی مغزان و لاف زنائی که بنخود اجازه می دهند او را تحقیر کنند و بیاد ریشخند بگیرند دفاع کنیم.

اینان می پندارند با این کارها مد روز بودن خود را ثابت می کنند اما در عین حال فراموش کرده اند که مدها چه زود کهنه و فرسوده می شوند.

بنهوون در آثار پیانوئی خود با پیانو و در سنفونی ها، اورتورها و موسیقی مجلسی با مجموعه سازها کار را آغاز می کند. از نظر او «انستروماتاسیون» هیچگاه همچون جامه ای و پیرایه ای نیست و بهمین دلیل هیچگاه احساس نمی شود که سازها خود را تحمیل کنند. خردمندی عمیقی که او در تعیین سهم سازها - چه سازهای تنها و چه مجموع آنها - از خود نشان می دهد، نازک بینی که او در عنصر ارکستری آثار خود بکار می برد، دقتی که با آن افکار خود را بیان می دارد همه حاکی از آنست که در اینجا قدرتی دست اندر کارست که قبل از هر چیز می خواهد نظمی خلاق و سازنده پدید آورد.

تصور می کنم اگر بگویم آثار جاویدانی که بنهوون شهرت خود را مدیون آنهاست بیشتر عبارت از نحوه استفاده او از صدا و طنین هر سازی است در اظهار نظر

خود اشتباه نکرده باشم .

هستند مردمی که ادعا می کنند بتهوون سازها را بد تعیین کرده است و بهمین دلیل نوائی که ازار کستر او برمی خیزد محقرست .
گروهی دیگر هم هستند که اصلا نمی خواهند از این جنبه هنر او چیزی بشنوند .
از نظر این دسته تعیین ساز کاری است در درجه دوم اهمیت ، فقط « اندیشه » است که از نظر این گروه اهمیت دارد .

دسته اول با اظهار نظرشان ثابت می کنند که هر نوع ذوقی را فاقدند و نظراتشان مناط اعتبار نیست و حتی بعلم تنگ نظری و کوتاه فکری که دارند می توان آنها را خطرناک نامید . بلی درست است در مقام قیاس با ارکستراسیون افراطی واکنر و رنگ آمیزی غنی ارکسترا و بناچار نحوه تعیین سازها از طرف بتهوون قدری بی رونق جلوه می کند و هر گاه کسی بتهوون را باموتسارت درخشنده که زندگی از او می تراود بسنجد باز تأثیری مشابه در آدمی ایجاد می شود . اما وضع چنانست که موسیقی بتهوون بازبان سازی او بستگی نزدیک دارد و درست در پاکیزگی و صافی این زبان و در کمال واقعی آنست که این موسیقی بیان مناسب برای خود را می یابد . در چنین چیزی فقر و حقارت دیدن فقط می تواند معلول عدم مطلق غریزه باشد . صافی و پاکیزگی واقعی از جمله خصایص نادر و مشکلی است که شخصی می تواند تحصیل کند .

اما درباره دسته دیگر که کار بتهوون را در تعیین سازها بآن علت که عظمت او را فقط در « اندیشه ها » می دانند بچیزی نمی انکارند باید گفت که ظاهراً تعیین ساز برای آنها تنها حکم لباس را دارد و اهمیت آن از ذرق و برق و ادویه غذا برایشان تجاوز نمی کند . این دسته نیز دچار همان زنده گری گروه اول که هم اکنون از آنها ذکری بمیان آوردم شده اند منتهی از راهی دیگر بهمان نتیجه رسیده اند .

این هر دو گروه دچار این خطای اصولی هستند که تعیین ساز را که از مملقات لاینفک موسیقی است از آن جدا می کنند .

باین طرز فکر خطرناک امروزه چیزی دیگر نیز مزید شده و آن علاقه ناسالم جمعی برای افراط در ارکستراست . قوه قضاوت مردم در اثر این امر بکنی ضایع شده است زیرا شنونده ای که تحت تأثیر طنین ارکستر قرار می گیرد دیگر از تشخیص این امر عاجز می ماند که صوت و طنین یکی از اساسی ترین اجزاء موسیقی بشمار می رود یا یکی از مخلفات و اضافات آنست . امروز خود ارکستراسیون مستقل از موسیقی یکی از منابع لذت شده است . واقعاً کمال ضرورت هست که بار دیگر باصلاح این عیب کوشیده شود . رنگارنگی ارکستری که عنصر سازی را بامبالغه ای که از هر حد و اندازه فراترست تبدیل به مجموعه آماس کرده اصوات می کند و ماهیه در آن تغییر می دهد و بآن وجود « بالذات » می بخشد دیگر دورانش گذشته است . بار دیگر آموزش

و پرورش را از این نقطه آغاز کردن کاریست که واقعاً مفید بنظر می آید .
از هنگامی که باز بآثار بتهوون سرگرم شده بودم یعنی در آن اوان که بکار
تصنیف سونات خود اشتغال خاطر داشتم این اندیشه ها در من قوت گرفته بود . از آن
روزگار این افکار هر دم در من بیشتر رو بکمال و پختگی زفته اند و در این لحظه که
من به نوشتن این سطور مشغولم بیش از هر زمان دیگر تصنیفات و آثار مرا زیر
سلطه خود دارند .

ترجمه ك . جهانداري



شؤبه شگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
رتال جامع علوم انسانی